Pontifex aut[em] misso in Italiam legato, senatui populoq[ue] Romano persuasit, vt senatoriam dignitatem, quam diu regio nomine gesserant, suis tandem & ecclesiæ auspicijs ministrarent. Hac ob rem & Stephano Colomna senatoria dignitas in quinquennium prorogata est, & collegæ annuie dati sunt. Verùm cum p[ontificis]

P O N T I F I C U M.

231

tex Stephanum ad se Auinionem vocasset, Vrsus Anguillariæ Comes, Stephanus collega, Franciscum Petrarcham virum eloquentissimum, maximè autem ver-nacula lingua rythmisq[ue] vulgaribus, corona poëtica in Capitolio donauit, asta-te populo omniq[ue] Romana nobilitate, anno salutis millesimo trecentesimo trigesimo octavo. At pontifex veritus, ne vacante imperio Italia ab aliquo extérno hoste inuaderetur, Luchinum Vicecomitem Ioannemq[ue], eius fratrem archiepiscopum Mediolanensem, Mediolani, aliarumq[ue] vrbi, quas possidebant, vicarios instituit. Eandem quoque potestate Mastino Scalæ, Veronæ & Vicetiae: Philippino Gonzagæ Mantuæ & Regij: Albertino Carrariæ, Patauij: Obicoini Estanti Ferrariae, Mutinæ, Argentæ suo iure (vt ipse dicebat) tribuit: quod vacante imperio, omnis eius potestas in p[ontificis]em recidat, Iesu Christi supremi regis vnicum in terris vicarium. Obicoini tamē Estanti hoc vestigal imposuit, vt quotannis decem millia nummū auri ecclesiæ Romanæ persolueret. Semel autem toto sui pontificatus tempore sex presbyteros cardinales creauit, viros egregios, non desua stirpe, vt nunc fit, sed vndequaq[ue] ad tantam dignitatem vocatos. Non improbo tamen eos, qui ob cognationem & affinitatem ad summos dignitatis gradus eriguntur, si tanta conditione digni sunt. Tantæ præterea constantiæ fuit, vt dimoueri à recto vel vi, vel precario, vel pollicitationibus nunquam potuerit. Bonos enim diligebat, & vicissim malos acceleratos aper te odio habebat. Cōponere item pacem inter Philippum Franciæ & Eduardum Angliæ regem s[ecundu]m tentauit per legatos, at frustra, qui maximis cladibus quām sapientissime inter se cōcertarunt. Nam Eduardi classis supra Scleras non longe à portu Flandriæ, tanta vi cum Gallis dimicauit, & vicit, vt ad triginta tria millia Gallorū vna pugna interfecta referantur. Pontifex autem rem s[ecundu]m tentatam omittens, ades pontificias cum turribus & p[ontificis]is inchoauit ac perfecit: suoq[ue] iussu impensaq[ue] basilicæ sancti Petri tectum restituit, quemadmodum epigramma ad eius statuam in eadem basilica positum, indicat. Moritur autem pontificatus sui anno septimo, mense iij. die xvij. Multam vim auri non cognatis suis & affinibus, sed Ecclesiæ reliquit. Iustum pictorem illa ætate egregium, ad pingendas martyrum historias in ædibus ab se structis condicere in animo habuit. In morte autem optimi pontificis & doctissimi, omnes verò collachrymarunt: idq[ue] in pompa funeris qui aderant, fletibus & gemitu p[re]se tulere.